
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
27 апреля 2023 г.  г. Изобильный №                           586 

 

 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления от-
делом образования администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края государственной услуги «Выдача в случаях, установ-
ленных законодательством Российской Федерации, разрешений на соверше-
ние сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных», утвержден-
ный постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 25 мая 2021 г. № 630 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 02 июля 2012 г. № 225-п «О государственных информационных си-

стемах Ставропольского края, обеспечивающих предоставление в электрон-

ной форме государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 

крае», приказом министерства образования Ставропольского края от 29 мар-

та 2023 г. № 513-пр «О внесении изменений в типовой Административный 

регламент предоставления органом местного самоуправления муниципаль-

ного (городского) округа Ставропольского края государственной услуги 

«Выдача в случаях, установленных законодательством Российской Федера-

ции, разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, 

подопечных», утвержденный приказом министерства образования и моло-

дежной политики Ставропольского края от 17 декабря 2014 г. № 1389-пр», 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления отделом об-

разования администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края государственной услуги «Выдача в случаях, установленных зако-

нодательством Российской Федерации, разрешений на совершение сделок с 

имуществом несовершеннолетних, подопечных», утвержденный постанов-

лением администрации Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края от 25 мая 2021 г. № 630 (с изменениями, внесенными постановлени-

ями администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 04 августа 2021 г. № 967, от 28 января 2022 г. № 156), следующие 

изменения: 

1.1. В разделе I «Общие положения»: 

1.1.1. В пункте 1.3 абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«через федеральную государственную информационную систему «Единый 



2 

 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Еди-

ный портал) по адресу: www.gosuslugi.ru и государственную информацион-

ную систему Ставропольского края «Портал государственных и муници-

пальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ставро-

польского края и органами местного самоуправления муниципальных обра-

зований Ставропольского края» (далее – региональный портал) по адресу: 

www.26gosuslugi.ru». 

1.1.2. В абзаце тринадцатом слово «(функций)» исключить. 

1.2. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»: 

1.2.1. Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услу-

гу, а также наименования всех организаций, участвующих в предоставлении 

государственной услуги, обращение в которые необходимо для предоставле-

ния государственной услуги». 

1.2.2. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Описание результата предоставления государственной услуги». 

1.2.3. Абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с уче-

том необходимости обращения в иные организации, участвующие в предо-

ставлении государственной услуги, срок приостановления предоставления 

государственной услуги в случае, если возможность приостановления преду-

смотрена нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами Ставропольского края, сроки выдачи (направле-

ния) документов, являющихся результатом предоставления государственной 

услуги». 

1.2.4. В пункте 2.6: 

1.2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и норма-

тивными правовыми актами Ставропольского края для предоставления госу-

дарственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставле-

ния государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, спосо-

бы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления». 

1.2.4.2. Абзацы шестой, восьмой-десятый признать утратившими силу. 

1.2.4.3. После абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«2.6.1. Способ получения документов, подаваемых заявителем, в том 

числе в электронной форме». 

1.2.5. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и норма-

тивными правовыми актами Ставропольского края для предоставления госу-



3 

 

дарственной услуги, которые находятся в распоряжении иных организаций, 

участвующих в предоставлении государственной услуги, и которые заяви-

тель вправе представить, а также способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления  

В целях предоставления государственной услуги орган местного само-

управления запрашивает и получает в рамках межведомственного информа-

ционного взаимодействия следующие документы (сведения): 

 

Наименование запрашиваемого документа 
(сведений) 

Федеральный орган ис-
полнительной власти, 
государственный вне-
бюджетный фонд Рос-
сийской Федерации, 

предоставляющие доку-
менты 

(сведения) 
 

Выписка из Единого государственного ре-
естра недвижимости об объекте недвижимо-
сти 
 

Федеральная служба гос-
ударственной регистра-
ции, кадастра и карто-
графии 
 

Сведения о месте проживания и регистрации 
несовершеннолетнего до момента приобрете-
ния жилого помещения 
 

Министерство внутрен-
них дел Российской Фе-
дерации 

Сведения о государственной регистрации 
рождения (заключения брака, перемены име-
ни) содержащиеся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состоя-
ния (сведения, подтверждающие полномочия 
законного представителя заявителя, в случае 
подачи заявления законным представителем) 
 

Федеральная налоговая 
служба 

Сведения об установлении опеки или попечи-
тельства, содержащиеся в Единой государ-
ственной информационной системе социаль-
ного обеспечения (сведения, подтверждающие 
полномочия законного представителя заяви-
теля, в случае подачи заявления законным 
представителем) 
 

Фонд пенсионного и со-
циального страхования 
Российской Федерации 

Указанные документы (сведения) заявитель вправе представить по 

собственной инициативе. Непредставление заявителем указанных докумен-

тов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении госу-

дарственной услуги». 

1.2.6. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Запрет на требование от заявителя избыточных документов и 

информации или осуществления избыточных действий 

Отдел образования администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, организации, участвующие в предоставлении 

государственной услуги, в соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 4 и 5 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 



4 

 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» не 

вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении органов исполнительной власти края, предоставляющих госу-

дарственные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении 

государственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставрополь-

ского края, муниципальными правовыми актами, за исключением докумен-

тов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 

либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунк-

том 72 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, 

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является не-

обходимым условием предоставления государственной услуги, и иных слу-

чаев, установленных федеральными законами». 

1.3. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения ад-

министративных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур (дей-

ствий) в электронной форме, а также особенности выполнения администра-

тивных процедур (действий) в МФЦ»: 

1.3.1. Абзац пятый пункта 3.12 изложить в следующей редакции: 

«Работник МФЦ выдает заявителю расписку в получении докумен-

тов. При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления 

услуги «в электронном виде» на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки в получении документов без вы-

дачи расписки в форме бумажного документа.». 

1.4. В разделе V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) отдела образования администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, предоставляю-

щего государственную услугу, многофункционального центра, организа-



5 

 

ций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников»: 

1.4.1. Пункт 5.3 после абзаца четвертого дополнить абзацами следу-

ющего содержания: 

«учредителю МФЦ, в случае если обжалуются решения и действия 

(бездействие) МФЦ; 

руководителю МФЦ, в случае если обжалуются решения и действия 

(бездействие) работника этого МФЦ». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

3. Настоящие постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования (обнародования). 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 
 
 
 


